3 Sidžil Tešanjskog kadiluka (1740-1752) prijevod i obrada Hatidža Čar-Drnda, Orijentalni
institut, Sarajevo 2005; Maglajski sidžili 1816-1840, Maglajski sidžili 1816-1840/ Dušanka
Bojanić-Lukač; Tatjana Katić (prev. i prir.). - Bošnjački institut - Fondacija Adila
Zulfikarpašića, Sarajevo 2005; Sidžil Tešanjskog kadiluka iz druge polovine XVIII vijeka (1165-
1204/1752-1790) s osmansko-turskog preveo: Abdulah Polimac, upoređenje prevedenog
teksta sa originalom, dopune prijevoda. Salih Trako i dr. Lamija Hadžiosmanović, (priredio:
Aladin Husić, uvod, napomene i rječnik termina) Opća biblioteka Tešanj Univerzitet u
Sarajevu- Orijentalni institut, Sarajevo 2019.

Što se tiče ostalih dokumenata sadržanih u ovim regestama, ističemo
sudski spor za podizanje kirije vakufskih dućana, kukuruz za ishranu vojske,
spisak prihoda i sela iz kojih se oni uzimaju, prihodi za bivšeg valiju, spisak
mahala i sela za zaduženja ječma datih u zajam iz mostarske tvrđave, popis
bakala za 1247/1831. godinu, spor oko prava na prvokup u Cimu kod Mostara,
pozajmice žita u Mostaru, pozajmica preko pet tona žita stanovništvu, isplata
gradonačelnika (šeher ćehaje), popis izdataka gradonačelnika, pismo kadizade
Mehmed Tahira da se zavede pravda i ne opterećuje sirotinja hranom.

Usprkos svemu, Sud je naredio da se: ,,Stvari imaju popisati, predati porodici.
Popis stvari u dućanu izvršen. 1. muharema 1245 (1829)“.

Možemo samo žaliti što ove vrste izvora nemamao više, jer bi, kako je
na početku istaknut davno obzananjeni utisak, i percepcija naše prošlosti bila
cjelovitija i sasvim sigurno sa manje predrasuda i o vremenu i o sistemu, bez
obzira što u njemu jeste bilo i nekih dionica i epizoda koje se s pravom mogu
kritikovati i kritički preispitivati, ali s istinskim naučnim pristupima, a ne
pristupom opterećenim i inficiranim mitomanijom.